

zijn geen vergunningen noodzakelijk. De waarde van de trapeziumvormige stenen is aanzienlijk. Mocht het onverhoopt komen tot afvoer van de schoorsteendelen, dan zal hiervoor zeker interesse bestaan bij derde partijen. De Stichting heeft in haar statuten vastgelegd dat haar taak niet alleen bestaat uit het oprichten, maar ook het in stand houden van de fabrieksschoorsteen als monument voor de fabrieksarbeiders. Door specialisten is vastgesteld dat de schoorsteen in een goede bouwkundige staat verkeert. Na afronding van de herbouw zal pas op de langere termijn sprake zijn van onderhoudsinspanningen. Het is de Stichting gelukt om in een korte tijd de noodzakelijke middelen bijeen te brengen voor de eerste fase en deels ook al voor de wederopbouw van de schoorsteen. Parallel aan haar inspanning om de schoorsteen te herbouwen, is de Stichting nu reeds bezig om invulling te geven aan de beheersopgave. De voortvarendheid waarmee aan het project wordt gewerkt biedt perspectief naar de toekomst toe.

Vraag 3: Welke maatregelen worden getroffen op de plaats van opslag om milieu- en bodemverontreinigingen hierdoor te voorkomen?

Antwoord: Ontmanteling van de schoorsteen is een arbeidsintensief proces hetgeen meerdere weken in beslag neemt. Alleen al vanuit arbeidshygiënische overwegingen is het van belang dat de schoorsteen nagenoeg schoon is voordat de werkzaamheden beginnen. Naar wij vernomen hebben is dit het geval. Om de door u genoemde risico's uit te sluiten, heeft de stichting aangegeven ter plaatse van de opslagplek een bodemafdekkende folie te zullen aanbrengen.

Vraag 4: Op welke plaats op het DRU terrein zou deze schoorsteen moeten verrijzen? Van wie is het perceel? Wordt dit gekocht door de genoemde stichting? Wat voor vergunningen/wijziging van bestemmingsplannen zijn nodig voor de plaatsing van deze schoorstenen? Zijn hiervoor al vergunningen aangevraagd of afgegeven?

Antwoord: Er wordt gedacht aan een herbouwlocatie in de nabijheid van de opslagplek zoals onder punt 2 aangegeven. Dit perceel is in eigendom van de gemeente Oude IJsselstreek. Het ligt voor de hand dat er een opstalrecht wordt gevestigd. Er zijn nog geen vergunningaanvragen bij ons ingediend maar de noodzakelijke aanvragen zullen met een positieve insteek worden opgepakt.

Vraag 5: Is de gemeente op enige wijze betrokken bij deze stichting en haar plannen? Zo ja, hoe? Heeft uw college deze stichting financiële ondersteuning (subsidie, garantiestelling) gegeven of toegezegd? Loopt de gemeente als grondeigenaar direct of indirect risico's? Zo ja: wat zijn de kosten en wat is de motivatie voor de ondersteuning?

Antwoord: Recentelijk maatschappelijke initiatieven als bijvoorbeeld de restauratie van de fabrieksschoorsteen te Wieken, restauratie van de Korenmolen te Voorst, herbouw van de Gesinkschure te Varsseveld, dorpsplein te Etten en herstel van de noodwoning te Megchelen hebben we vanuit de gemeente ondersteund. We hebben aangegeven dat we waar mogelijk ook medewerking verlenen aan het initiatief van de Stichting Monument voor de Arbeider. Er is echter door de gemeente geen subsidie verstrekt aan het initiatief en er is ook geen financiële garantstelling afgegeven.

Tot slot

Wij gaan er vanuit hiermee uw vragen adequaat te hebben beantwoord. Heeft u nog vragen? Neemt u gerust contact op met Richard Krabben, via ons algemene nummer (0315) 292 292. U kunt hem natuurlijk ook een e-mailbericht sturen: r.krabben@oude-ijsselstreek.nl.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,



Mevrouw G.H. Tamminga
secretaris



De heer J.P.M. Alberse
burgemeester